TAT Nuorten tulevaisuusraportti 2021:
Nuorten tyoelamamaisemat
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TAT Nuorten tulevaisuusraportti -tutkimus selvittad vuosittain ylakoululaisten, A

lukiolaisten, ammatillisten opiskelijoiden [sisaltaen kansanopistot) ajatuksia
tydeldmanakymista ja tulevaisuudensuunnitelmista. Tutkimuksen tiedonkeruu
toteutettiin sahkdisella kyselylomakkeella 1.3.-1.4.2021.

Tutkimuksen toteutti Talous ja Nuoret TAT ry:n toimeksiannosta tutkimusyhtid
Insight360 Oy.

Tutkimuksen kyselylinkki valitettiin yhteistydssa Opetushallituksen, AMKE ry:n ja
Sure Fire, Suomen rehtorit ry:n kanssa oppilaitosten rehtoreille.

Tulosten tilastollinen virhemarginaali on 95 prosentin luottamusvalilla
ylakoululaisten tulosten kohdalla £ 1 %-yksikk&a, lukiolaisten tulosten kohdalla
2 %-yksikk®a ja ammatillisten opiskelijoiden tulosten kohdalla £ 3 %-yksikkda.

Kyselyyn vastasi yhteensa 14 939 nuorta. Vastaajamaarat jakautuivat ryhmittain
seuraavasti:

* Ylakoululaisia 11
» Lukiolaisia 2 168
«  Ammatillisia opiskelijoita 1 285

486 (2005 syntyneita 58 %, 2006 syntyneita 34 %]

Vastagjista tyttdja oli 7 813 ja poikia 6 117

Tama raportti on tekijanoikeuden alainen teos ja se on tarkoitettu
tilaajaorganisaation sisdiseen kayttddn. Raporttia saa jakaa ja monistaa
tilaajaorganisaation sisalld, mutta sitd ei saa levittaa julkisuuteen tai kolmansille
osapuolille ilman tekijdnoikeuden haltijan lupaa.






Nuorten ty6elamamaisemat
ja eri alojen houkuttelevuus



56 % nuorista odottaa innolla
tyoelamaan paasya, mutta mitka
alat houkuttelevat eniten?



Nuorten Top & Bottom 5 -alat LA

Suosituimmat ja vahiten suositut alat,
joilla nuoret voivat ajatella tydskentelevansa (N=14 939)
30%
26%
25%

22%
21% 21% 21%

20%
15%

10% 8%

5% 5%
5% 4% 3%
0%
Terveyden- Media ja Kulttuuri ja Matkailu- ja Kaupan ala Energia- Vakuutusala Julkishallinto Kiinteistéalan Kirkollinen ty6
huolto viestinta viihde ravintola-ala teollisuus palvelut ja
siivous
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Poikien Top & Bottom 5 -alat

Suosituimmat ja vahiten suositut alat,
joilla pojat voivat ajatella tydskentelevansa (N=6 117)

0% 28%
27%
25% 23%
20% 20% 19%
15%
10%
6%

5% : >% 3% 3%
’ ° ° 2%
0%

Teknologia- Rakennusala Maanpuolustus Pankki- ja Logistiikkaja Vakuutusala Julkishallinto Kiinteistéalan Tekstiili-,  Kirkollinen tyé

teollisuus rahoitusala huolinta palvelut ja vaate- ja

siivous muotiala
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43%

Terveyden-
huolto

34%

Sosiaali-
palvelut

Tyttojen Top & Bottom 5 -alat

Suosituimmat ja vahiten suositut alat,
joilla tytot voivat ajatella tydskentelevansa (N=7 813)

32% .
29% 28%
4% 4%
Matkailu- ja Palveluala Kulttuurija  Kiinteistoéalan Kirkollinen tyo
ravintola- ala viihde palvelut ja
siivous

3%

Metsa-
teollisuus

3%

Tietoliikenne ja
telekommuni-
kaatioyritykset

TAT

2%

Energia-
teollisuus
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Milla aloilla voisit harkita tyoskentelevasi?

Ammattialojen vetovoima nuorille, pojat (6117 vastaajaa) ja tytot (7 813 vastaajaa)
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Top 5 alat ja vanhempien tyoelamaitilanne

Suurimmat erot alojen houkuttelevuudessa nuorille * Vanhempien tyossakaynti
vanhempien tydssakdynnin mukaan vaikuttaa heijastuvan siihen, mita
35% aloja nuoret nimedvat itselleen
30% houkutteleviksi

30%
» Suhteellisesti suurin ero niiden

22% 15, nuorten valilla, joiden molemmat

20% 8% vanhemmat k&yvét toissa ja
15% . 16% kumpikaan vanhemmista ei kay
10% tdissa liittyy maanpuolustukseen ja
9% asianajo- ja lakimiestoimistoihin
* 14 % niist3, joiden vanhemmista
kumpikaan ei kdy tdissa, ei usko

|6ytdvansa tydelamasta itselleen

25%

20%

15%

10%

5%

0%

Terveydenhuolto Opetus ja koulutus Ladketeollisuus Asianajo- ja Maanpuolustus ) . ;
lakimiestoimistot sopivaa paikkaa tulevaisuudessa
B Molemmat vanhemmat kdyvat toissa B Kumpikaan ei kdy toissa
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Milla aloilla voisit harkita tyoskentelevasi?

Vanhempien tyéssakaynnin vaikutus nuorten alavalintaan:
molemmat vanhemmat kadyvat toissa (11 394 vastaajaa) vs. kumpikaan vanhempi ei kdy toissa (444 vastaajaa)
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Top 5 alat ja vanhempien koulutustausta

Suurimmat erot alojen houkuttelevuudessa nuorille vanhempien  Vanhempien koulutustaustalla on
koulutustaustan mukaan: ammatillinen koulutus (2 679 vastaajaa) selvaa vaikutusta siihen, miten eri
vs. yliopistotutkinto (3 866 vastaajaa) alat kiinnostavat
30% 28%

25% . 26%
259 24%

20%

15%

15%

12%

10%

10%

5%

yliopistojen ja tutkimuslaitosten,
I I I laaketeollisuuden korostumisessa

* Vanhemman yliopistotutkinnon
23% vaikutus nakyy nuorilla erityisesti
18% pankki- ja rahoitusalan, asianajo- ja
14% lakimiestoimistojen seka
Yliopistot, Asianajo- ja Ladketeollisuus Kulttuuri ja viihde Pankki- ja
tutkimuslaitokset lakimiestoimistot rahoitusala

0%

M Ainakin toisella vanhemmista yliopistotutkinto B Vanhemmilla ammatillinen koulutus
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Milla aloilla voisit harkita tyoskentelevasi?

Ammattialojen suosio vanhempien koulutustaustan mukaan:
ammatillinen koulutus (2 679 vastaajaa) vs. yliopistotutkinto (3 866 vastaajaa)
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Top 5 alat maaseutu vs. kaupunki

Suurimmat erot alojen houkuttelevuudessa nuorille asuinaluetyypin
mukaan: kaupunki (8 834 vastaajaa) ja maaseutu (5 200 vastaajaa)

30%

25%

25%

20% 20%

19%

16%
13% 13%

Pankki- ja Kulttuuri ja vihde  Rakennusala Metsateollisuus Maa- ja
rahoitusala metsdtalous

20%

14%

15%

10%

5%

0%

m Kaupunkialueet W Maaseutualueet

Kaupunki ja maaseutu
kasvuymparistdina vaikuttavat
nuorten tydelamamaisemiin alojen
vetovoiman osalta

Maaseudun nuorilla korostuvat
suhteellisesti eniten maa- ja
metsatalousalat, metsateollisuus
seka logistiikka ja huolinta
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Milla aloilla voisit harkita tyoskentelevasi?

Ammattialojen suosio jaoteltuina maaseudulla ja kaupungeissa asuvien nuorten osalta
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Nuorten tyoelamamaisemat
ja syyt alavalintoihin



Yliopistotutkinnon suorittaneiden
lapsista 81 % aikoo peruskoulun
jalkeen hakeutua lukioon,
ammatillisen tutkinnon
suorittaneiden lapsista 36 %.



Alan valinnan syyt TOP 5:

» Tarkeimpia tekijbita tulevaisuuden

Mitka seuraavista ovat sinulle tirkeita tekijoits tulevaa alaa al&?‘a rt“et(.t'essa nuorllle Oyat
miettiessasi? (14 939 vastaajaa) tydelaman laatuun liittyvat
Vuoden 2020 sijoitus merkittyna numerolla kysymykset

80% 76% 72% » Palkkaus, kiinnostavat tydtehtdvat

ja hyva tydskentelyilmapiiri

54% co5 kytkeytyvat yhteen

70%
60%

50% 43% « Mahdollisuus tehda tarkedksi

kokemiaan asioita liittyy
useimmiten alan
ymparistdystavallisyyteen,
ihmisldheisyyteen ja alan
vastuullisiin toimintatapoihin

40%
30%
20%

10%

0%

Kiinnostavat Hyva palkkaus Alan hyva Mahdollisuus Etenemis- e Arvovetoiset syyt ovat térkeimpié
tyotehtavat tyoskentely- tehda asioita, mahdollisuudet . . .
ilmapiiri jotka koen lukiolaisille
tarkeiksi
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Alan valinnan syyt TOP 5: pojat vs. tytot IAI

Tarkeimmat alan valintaan vaikuttavat syyt ° Ty_té_t Psaayat"nons’(aa es'“:\ selvasti
jaoteltuina poikien ja tyttdjen suhteen erilaisia tydelaman alavalintaan
90% vaikuttavia syita kuin pojat

83%
80% » Erityisen paljon tytdilla korostuvat
20% 68% alan ihmislaheisyys,
co% ymparistdystavallisyys, hyva

’ tydskentelyilmapiiri ja
50% mahdollisuuden tehda tarkedaksi
40%
30%
20%

70% 72%

65% 64%

49%

45%

38% 38% kokemiaan asioita
I I * Hyva palkkaus on yhtd tarkeaa yhta
monelle tytdlle kuin pojallekin —
Kiinnostavat Hyva palkkaus Alan hyva Mahdollisuus Etenemis- jopa hieman useammallekin
tyotehtavat tydskentely- tehda asioita, mahdollisuudet
ilmapiiri jotka koen
tarkeiksi

H Pojat m Tytot
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Top 5 alan valinnan syyt ja vanhempien koulutus

Tarkeimmat alan valintaan vaikuttavat syyt jaoteltuina vanhempien * Jos ainakin toisella vanhemmista
koulutuksen perusteella: Vahintaan toisella vanhemmista on yliopistotutkinto, nuoren
yliopistotutkinto (N=3 866) orientaatio tydelaman alavalinnan

90% s suhteen poikkeaa keskimdaaraisesta
80%  76% g 72% 3% « Vanhemman yliopistotutkinto
70% 615 heijastuu nuoren odotuksiin
60% 549 0% . o erityisen paljon
50% ’ 439, etenemismahdollisuuksista,
40% johtamisvastuusta ja

kansainvalisyydesta mutta myds
mahdollisuudessa tehda tarkeadksi

30%
20%

Kiinnostavat Hyva palkkaus Alan hyva Mahdollisuus Etenemis- kokemiaan asioita seka
tyStehtavat tyoskentely- tehdd asioita,  mahdollisuudet odotuksissa ympadristdvastuusta ja
lImapiir Jotka koen yhteiskunnallisesta
tarkeiksi .
vaikuttavuudesta.
Nuoret keskimaarin W Ainakin toisella vanhemmista yliopistotutkinto
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Top 5 alan valinnan syyt ja vanhempien tilanne

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

Tarkeimmat alan valintaan vaikuttavat syyt jaoteltuina vanhempien
tydssakaynnin perusteella

77%
%
57% 56%
53% 53%
46% °
1% 44%
Kiinnostavat Hyva palkkaus Alan hyva Mahdollisuus Etenemis-
tyotehtavat tyoskentely- tehda asioita, mahdollisuudet
ilmapiiri jotka koen
tarkeiksi
B Molemmat vanhemmat kdyvat toissa B Kumpikaan ei kdy toissa

Vanhempien tydssakaynti
vaikuttaa heijastuvan siihen, mita
nuoret itse odottavat tydelamalta

Ne nuoret, joiden kumpikaan
vanhemmista ei kay tiss3,
ilmaisevat huomattavasti
vahemman tulevaisuuden
alavalintaan liittyvia tekijoita kuin
muut nuoret
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Top 5 alan valinnan syyt: maaseutu vs. kaupunki

60%
55%
50%
45%
40%
35%
30%
25%
20%
15%
10%

Suurimmat erot nuorten tarkeimmissa alan valintaan vaikuttavissa
syissd maaseudulla ja kaupungeissa asuvien nuorten valilla

55%

51%
46%
%
29% 28% 27%
24% 24%
I I I I .

Mahdollisuus Etenemis- Mahdollisuus Mahdollisuus Tyoén
tehda asioita, mahdollisuudet vaikuttaa saada kansainvalisyys
jotka koen yhteiskunnallisesti johtamisvastuuta
tarkeiksi

W Kaupunkialueet m® Maaseutualueet

Kaupungissa ja maaseudulla
nuorilla on samansuuntaisia
tulevaisuuden alan valintaan
liittyvid syita

Maaseudun nuorilla korostuu
kaupunkinuoria enemman aiempi
tydkokemus alalta

Kaupunkilaisnuorilla korostuvat
maaseudun nuoria enemman tydn
kansainvalisyyteen ja
yhteiskunnallisiin
vaikutusmahdollisuuksiin liittyvat
tekijat
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Onko nakopiirissa naisten johtajuuden nousu?



28 % tytoista pitaa mahdollisuutta
saada johtamisvastuuta tarkeana

tekijana tulevaa alaa miettiessasi,
mutta onko se paljon vai vahan?



TAT

Nakopiirissa naisten johtajuuden nousu?

”"Mitka seuraavista ovat sinulle tarkeita tekijoita tulevaa alaa * Kyselyyn vastanneiden ikaluokassa
miettiessasi?” Tyttojen ja poikien ero johtajuuden tytot mainitsevat poikia useammin
avainkysymyksissa tulevaisuuden alaan liittyvia
80% tekijoitd, jotka liittyvat vaativiin

72% 70%

70% tydtehtaviin ja johtamisrooleihin
60% 205, » Johtamisvastuun,

50% etenemismahdollisuuksien ja tydn
0% 38% 3% kansainvalisyyden valilla on

30% 28% 25% 29% keskindinen yhteys

20% 19% 18%

» Verrattuna vuoden 2020 kyselyyn

10% I I I I johtamisvastuun,

0% : : .

etenemismahdollisuuksien ja

Hyva palkkaus Etenemis- Mahdollisuus Mahdollisuus Tyén . eapy e
mahdollisuudet saada vaikuttaa kansainvalisyys palkkaUksen merkltys tyt0|IIa on
johtamisvastuuta yhteiskunnallisesti kasvanut suhteessa poikiin

m Tytét mPojat
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TAT

Nakopiirissa naisten johtajuuden nousu?

» Tytdt osoittavat kiinnostusta aloille,
jotka ovat perinteisesti olleet
miesvaltaisia. Esimerkiksi Asianajo-
ja lakimiestoimistoissa 70 % on talla
hetkella miehia

20%
16% 6% « Johtamisvastuu liittyy erityisesti
15% i pankki- ja rahoitusalaan seka
. 12% 0% asianajo- ja lakimiestoimistoihin.
10% Tyttdjen kiinnostus erityisesti
I I II 5% g5 5o % jalkimmaiseen on merkittavasti
5% I poikia suurempaa
0% I * Vuoteen 2020 verrattuna tyttdjen

Ammattialojen vetotoima: tyttéjen tydelamamaisema laajenee
"koville” ja perinteisesti miesten hallitsemille aloille

25% 23%

20% 2%

Pankki-ja Asianajo-ja  Maan- Yliopistot,  Kemian- Julkishallinto Vakuutusala kiinnostus on poikiin verrattuna
rahoitusala  lakimies- puolustus  tutkimus- teollisuus kasvanut maanpuolustuksen
toimistot laitokset ’

asianajo- ja lakimiestoimistojen, ja

= Tytot m Pojat vakuutusalan osalta.
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Nakopiirissa naisten johtajuuden nousu?

Tyt6t ja pojat: Samaa mieltd olevien osuus urahakuisuuteen ja  Tyttdjen ja poikien urahakuisuus
tyoeldamaa varten opiskelemiseen liittyvissa vaitteissa on samalla tasolla
80% « Tytét ovat selvasti sitoutuneempia

panostamaan opiskeluun

75% 74% B} . e e
menestyadkseen tydelamassa
70% 68% 68%
66%
65%
60%
55%
50%
Tytot Pojat Tytot Pojat
Minulle on tarkeda paasta urallani Olen valmis panostamaan opiskeluun, jotta
mahdollisimman pitkalle menestyisin tyoelamassa
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Lopuksi: mista nuoret keraavat tietoa
tyoelamaan liittyen?



Omaa tyoelamaa koskevat tiedot ja taidot

"Mista koet saavasi tarkeimmat tulevaisuuden tyéelamaasi koskevat tiedot ja taidot?” 14 939 vastaajaa

70%

63%
60%

° 55%
50% 48%
40%
33%
30% o
O,
25% 24% 23%
20%
14%
’ 12%

10% 8%

Koulu- Tekemalla tai Tekemallatai  Lukemalla (kirjat, YouTube Harrastus- Muu sosiaalinen Sosiaaliseen Pelaamalla Jarjesto-

opetuksesta puhumalla puhumalla paperiset lehdet, toiminnasta media median toiminnasta
vanhempien ja kavereiden digitaaliset lehdet keskustelu-
sukulaisten kanssa kanssa ja artikkelit) foorumeista tai

yhteisoista (esim.
Facebook-ryhmaét)
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Omaa tyoelamaa koskevat tiedot ja taidot

"Mistd koet saavasi tarkeimmat tulevaisuuden tyéelamaasi koskevat tiedot ja taidot?” Tytét vs. pojat

80%

70%

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

69%

56%

Koulu-
opetuksesta

63%
57%
47%
40% 41%
31%

27% 28%

21%

17% I
Tekemalla tai Tekemélld tai  Lukemalla (kirjat, Muu sosiaalinen Harrastus-
puhumalla puhumalla paperiset lehdet, media toiminnasta

vanhempien ja kavereiden kanssa digitaaliset lehdet
sukulaisten kanssa ja artikkelit)

H Pojat m Tytot

27%
21%
16%
12% I
YouTube Sosiaaliseen
median
keskustelu-

foorumeista tai
yhteisdista (esim.
Facebook-ryhmit)

18%

3%
|

Pelaamalla

TAT

10%

7%.

Jarjesto-
toiminnasta






Lisatietoja

Liisa Tenhunen-Ruotsalainen
johtaja, Talous ja nuoret TAT
liisa.tenhunen-ruotsalainen@tat.fi

Lauri Vaara, pedagoginen asiantuntija, Talous
ja nuoret TAT
lauri.vaara@tat.fi



Kuvaajat kokonaisuudessaan



Top 5 alat tytét vs. pojat IAI

* Nuorten eniten suosimien alojen
vetovoima liittyy erityisesti tyttdjen
haluun hakeutua niille tdihin

Suosituimmat alat tarkasteltuna poikien ja tyttdjen suhteen
50%

45% 43%

40% * Tytdt ovat kiinnostuneempia
359% 299 useammista aloista kuin pojat
30% 27% 28%  Sukupuolituneisuus on
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ja siivous seka kirkollinen tyd
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Milla aloilla voisit harkita tyoskentelevasi?

Eri ammattialojen vetovoima nuorille: “Milla aloilla voisit harkita tydskentelevési?” (14 939 vastaajaa)
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Milla aloilla voisit harkita tyoskentelevasi? IAI

Alojen vetovoima tytdille ja pojille 2020 ja 2021, indeksoituna
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Tulevaisuuden alan valintaan vaikuttavat tekijat
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Alavalintojen tekijat: "Mitka seuraavista ovat sinulle tarkeita tekijoita tulevaa alaa miettiessasi?” (14 939 vastaajaa)
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Tulevaisuuden alan valintaan vaikuttavat tekijat Al

Sukupuolen vaikutus nuoren alavalintojen tekijoihin: Pojat (6 117 vastaajaa) ja tytot (7 813 vastaajaa)
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Tulevaisuuden alan valintaan vaikuttavat tekijat Al

Vanhempien koulutustaustan vaikutus nuorten alavalinnan tekijéihin:
Vahintadan toisella vanhemmista yliopistotutkinto (3 866)
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Tulevaisuuden alan valintaan vaikuttavat tekijat

3 Ky

Vanhempien tyossdkdynnin vaikutus nuoren alavalinnan tekij6éihin: molemmat vanhemmat kayvat toissa (11 394

vastaajaa) vs. kumpikaan vanhempi ei kdy toissa (444 vastaajaa)
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Tulevaisuuden alan valintaan vaikuttavat tekijat

Nuorten tarkeimmat alan valintaan vaikuttavat syyt jaoteltuina maaseudulla ja kaupungeissa asuvien nuorten suhteen
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